
Bezpečnost  
na VŠKK

Obecná doporučení postupu při bezpečnostních 
incidentech, více též viz video Uteč, schovej se, bojuj!:

1. Přivolejte pomoc (tel. 158) – co nejdříve! Nezůstávejte v situaci sami.

2. Pokud máte podezření, že jde o vážný útok či jiný incident, musíte jednat okamžitě  

a dlouze stav neověřovat.

3. Pokud dostanete od policie, případně ostrahy varování s doporučením evakuovat,  

musíte reagovat okamžitě.

4. Počítejte s nedostatkem času. Pokud si to situace bude vyžadovat, buďte připraveni  

přijmout krajní a kreativní opatření - zejména při evakuaci. Nesvazujte se pravidly.

5. Pro každý bezpečnostní incident platí stejné pravidlo: musíte dostat lidi z dosahu problému.

6. K ochraně před explozí si zapamatujte: „zeď je dobrá, sklo je špatné“
7. Nepřekombinovávejte, nefantazírujte o dalších možných nástrahách – to vás jen paralyzuje. 

Reagujte na to, co vidíte na 100%!
8. Místo, kam se evakuuje, musí být bezpečnější než místo, odkud se evakuuje.  

Zodpovězte si otázku: Je bezpečněji vevnitř nebo venku? 

9. Komunikujte, mluvte nahlas, říkejte, co děláte.

10. Kdykoli budete evakuovat, musíte dostat evakuované minimálně z dohledu od problému.

Doporučená reakce na výhružný telefonát v případě,  
že obdržíte výhružný telefonát

1. Zapište si ihned detaily rozhovoru.

2. Pokud se Vám zobrazuje číslo volajícího, zapište je.

3. Nikdy nezavěšujte! Snažte se volající/volajícího udržet na telefonu,  

ptejte se na detaily a sdělení si zapisujte.

4. Po dokončení hovoru informujte vedení školy na tel.: 777 925 400.

5. Zvažte, zda byl volající důvěryhodný, zda obsahoval konkrétní informace či zda  

měl volající znalost místa. Pokud ano, iniciujte evakuaci podle svých procedur.

6. Informujte policii na tel.: 158.
7. Policii a jednotkám IZS asistujte. Pomoci můžete např. s vhodným informováním  

přítomných osob, zabráněním vstupu do objektu pracovními vchody apod.

Doporučená reakce na nález podezřelého předmětu

• které nezapadá do rutiny místa

• které nemá zjevného majitele a - vzhledem ke své velikosti  

a umístění by mohl v případě výbuchu ohrozit osoby v okolí

Postupujte následovně:

• Informujte bezpečnostní personál.

• Dohlédněte, aby nikdo s předmětem nehýbal ani se k němu nepřibližoval.  

Pokud na předmět vidíte, nejste v bezpečí.

• Pokuste se zjistit majitele. Ověřte, zda nepatří někomu v okolí.

• Pokud neznáte majitele, zajistěte, aby se v dostatečné vzdálenosti k předmětu  

nikdo nepřibližoval. 

• Evakuujte se (směrem od předmětu). 

• Informujte policii.

• Pořiďte záznam.



Bezpečnost  
na VŠKK 

Jak se chovat při požáru

Víte, že největší nebezpečí Vám nehrozí od plamenů ale od kouře? Proto když 
zpozorujete kouř, zamezte jeho šíření zavřením a utěsněním dveří, zejména  
u podlahy. Při opouštění prostoru kde hoří, než otevřete dveře, vyzkoušejte, 
nejsou-li horké (zkuste na dotek plochu dveří a kliku) a vpřípadě, že ano tak je 
nikdy neotevírejte. Zůstaňte v místnosti nejlépe pod oknem.

• Požární poplach se vyhlašuje voláním „HOŘÍ“
• Proveďte nutná opatření pro záchranu ohrožených osob.

• Neodkladně ohlaste zjištěný požár na telefonní číslo 150 nebo 112.

• Zabezpečte uzavření přívodu plynu a vypnutí elektrické energie. 

Co nejrychleji opusťte objekt, ve kterém hoří.

• Vezměte s sebou jen nejnutnější věci (doklady, léky, peníze).

• Vytvořte si roušku z navlhčené textilie a případně si vezměte namočený kabát  

či deku přes hlavu.

• Při odchodu z hořícího objektu se pohybujte co nejblíže u země.

• Nesnažte se překonávat již požárem zasažené a zakouřené prostory.

• Nemůžete-li již opustit objekt, uzavřete se v místnosti bez větrání, utěsněte okna a dveře 

(nejlépe mokrým ručníkem, dekou) a upozorněte na sebe hasiče máváním za oknem či vy-

věšením bílé látky či prostěradla.

• Prověřte, zda se v ohroženém prostoru nenacházejí osoby a zvířata; pokud ano, pokuste 

se zabezpečit jejich vyvedení nebo si zapamatujte, kde se nacházejí a řekněte to následně 

záchranářům.

• Shromážděte všechny osoby na bezpečném místě mimo ohrožený prostor. 

 Předcházení požáru

• Skladujte hořlavé, výbušné a toxické látky pouze v určených množstvích a prostorách,  

mimo společné prostory obytných domů.

• Buďte vybaveni funkčními jednoduchými hasebními prostředky.

• Mějte vždy volné, případně označené, únikové cesty.

• Vznikne-li požár, snažte se jej okamžitě uhasit nebo zamezit jeho rozšíření.

Jaké hasicí přístroje a k čemu je použít

Hasicí přístroje jsou určené k hašení začínajícího požáru a podle druhu hasiva je dělíme na:

• Vodní - použít na papír, dřevo a další pevné hořlavé látky (NIKDY na elektřinu, oleje).

• Práškový - je universální (elektřina, domácí spotřebiče, oleje, plyny, pevné látky).

• Pěnový - použít na benzín, naftu, olej (NIKDY na elektřinu, domácí spotřebiče).

• Sněhový - použít na elektřinu, jemnou mechaniku.

• Halotronový - použít na hašení auta, elektřiny, domácích spotřebičů, archívů.

• Ve vaší domácnosti doporučujeme použít práškový hasící přístroj ABC. 


